
 

Deliberazione della Giunta Comunale Area 5 n. 48 del 23-05-2024 
CITTA' DI CARLENTINI  1/5 

 
 

 

 
 

COMUNE DI CARLENTINI 

Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
Numero 48 Del 23-05-2024 

 

 
Oggetto: DESTINAZIONE FONDI DI CUI ALL'ART. 6, COMMA 1, DELLA L.R. 5/2014, 

COME MODIFICATA DAL COMMA 2 DELL'ART. 6 DELLA L.R. 9/2015 E 
SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI, DELLA QUOTA DEL 2% 
DELLE SOMME TRASFERITE DALLA REGIONE SICILIANA CON FORME DI 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA DELL'ANNO 2023- ATTO DI INDIRIZZO 
 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di Maggio alle ore 15:00, presso l’Ufficio del 

Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  
  Presente/Assente 
STEFIO GIUSEPPE SINDACO Presente  
RUMA MICHELE VICE SINDACO Presente  
RUTA SALVATORE ASSESSORE Presente  
SCAMPORLINO VINCENZO ASSESSORE Presente  
NARDO SEBASTIANO ASSESSORE Presente  
PICCOLO SANDRA LUCIA ASSESSORE Presente  

 
Ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 0 

 
Assume la presidenza  GIUSEPPE STEFIO in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO GENERALE  
DANIELE GIAMPORCARO. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare 
e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
 
Immediatamente Eseguibile X Soggetta a ratifica  

 



 

Deliberazione della Giunta Comunale Area 5 n. 48 del 23-05-2024 
CITTA' DI CARLENTINI  2/5 

 
 

 

Il Responsabile P.O. Area V arch. Giovanni Spagnolello, sottopone alla Giunta Comunale la 
seguente proposta di deliberazione: " Destinazione fondi di cui all'art. 6, comma 1, della L.R. 
5/2014, come modificata dal comma 2 dell'art. 6 della L.R. 9/2015 e successive modifiche e 
integrazioni, della quota del  2%  delle  somme trasferite dalla Regione Siciliana con forme di 
democrazia partecipata dell'anno 2023- Atto di indirizzo.” 
  

VISTO il comma 1 dell'art. 6 della legge regionale 5/2014, come modificato dal comma 2 
dell'articolo 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e successive modifiche e integrazioni, 
che prevede, tra l'altro, l'obbligo per i Comuni assegnatari delle  risorse oggetto del decreto di 
cui sopra di "spendere almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite con forme di 
democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di 
azioni di interesse comune, pena la restituzione nell'esercizio finanziario successivo delle 
somme non utilizzate secondo tali modalità"; 

VISTE le circolari n. 5 del 9/3/2017 e n.14 del 12/10/2018 dell'Assessorato Regionale 
Autonomie Locali contenente le disposizioni per l'applicazione  del  comma 1 dell'art.6 della 
L.R. 5/2014 e s.m.i., ove tra l'altro vengono precisati gli adempimenti  propedeutici per la 
corretta attuazione da parte delle amministrazioni comunali della norma suddetta; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 23/01/2019 di  approvazione regolamento 
comunale per l'attuazione delle forme di  democrazia  partecipata  con allegato lo schema del modulo 
di presentazione progetto; 

VISTO l'articolo 2 di detto regolamento secondo cui " il Sindaco e la Giunta Comunale 
individuano annualmente, con specifica deliberazione, le aree tematiche, specificando, 
nella medesima deliberazione, l'entità delle risorse, previste o da prevedere nel contesto 
del bilancio di previsione, da sottoporre alla procedura partecipata; 

RITENUTO dover conferire atto di indirizzo ai responsabili di P.O. affinché vengano 
adottati gli atti consequenziali, al fine di garantire che la  somma  corrispondente almeno 
al 2% delle assegnazioni finanziarie di parte corrente attribuite dalla Regione, sia spesa 
con forme di democrazia partecipata, e come specificato nella parte dispositiva; 

RICHIAMATA interamente la delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 23/01/2019 con 
la quale è stato approvato il Regolamento Comunale del Bilancio Partecipativo; 
PRESO ATTO che, per l'anno in corso, le risorse spendibili, in misura non inferiore al 2% delle 
somme trasferite dalla Regione, ammontano a € 11.600,00; 
 
VISTO l'O. A. EE. LL vigente nella Regione Sicilia ; 
VISTO il Decreto Legislativo 18/07/2000, n. 267; 
VISTO la Legge Regionale 11/12/1991, n. 48; 
VISTO la Legge Regionale 07/09/1998, n. 23; 
VISTO la Legge Regionale 23/12/2000, n. 30; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
            

 

PROPONE 

alla Giunta Comunale 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 



 

Deliberazione della Giunta Comunale Area 5 n. 48 del 23-05-2024 
CITTA' DI CARLENTINI  3/5 

 
 

2. di conferire al Responsabile dell'Area V l'indirizzo di procedere all'emanazione di 
apposito avviso pubblico al fine di garantire che la somma corrispondente al 2% 
delle assegnazioni finanziarie di parte corrente attribuite dalla Regione, quantificata 
per l'anno 2023 in € 11.600,00, sia spesa con forme di democrazia partecipata, e 
come specificato nella parte dispositiva; 

3. di conferire, altresì, atto di indirizzo al Responsabile dell'Area V, affinché ponga in 
essere tutti gli atti consequenziali al presente atto, di propria competenza; 

4. di dare atto che la proposta progettuale deve rientrare esclusivamente nelle aree 
tematiche sotto riportate ed il costo dell'intero progetto non deve superare il 2% (€ 
11.600,00) delle somme trasferite dalla Regione Siciliana a questo Ente: 

- manifestazioni turistiche 
- eventi culturali 
- sport e tempo libero 
- scuole e istruzione 
- comunicazione e promozione del territorio 

1. I progetti che risultino in contrasto con norme di legge, con lo Statuto, i regolamenti 
o che si sovrappongano, interferiscano o modifichino progetti esecutivi già in fase 
di realizzazione non potranno essere prese in considerazione; 

5. Il termine  per  la  presentazione   della proposta  progettuale è di giorni 7 (sette) 
dalla pubblicazione del relativo avviso pubblico; 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 12 della L.R. 44/91 al fine di consentire al Responsabili di P.O. Area 
V di adottare con tempestività gli atti di propria competenza. 

7. Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e 
sull’home page del sito web del Comune di Carlentini. 

 

Il Responsabile P.O. Area V 

(Arch. Giovanni Spagnolello) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Deliberazione della Giunta Comunale Area 5 n. 48 del 23-05-2024 
CITTA' DI CARLENTINI  4/5 

 
 

 
 
 
 

 
L A  G I U N T A 

 
Vista la proposta del settore/area/servizio Area 5 relativa all'oggetto, il cui testo è parte integrante e 
sostanziale; 
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile, allegati al presente 
atto quali parti integranti e sostanziali; 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi e con le forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare e fare propria la proposta di deliberazione sottoposta all'Organo, integralmente 
richiamata, ad ogni effetto di legge sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per 
la motivazione e per la parte dispositiva. 
 
 



 

Deliberazione della Giunta Comunale Area 5 n. 48 del 23-05-2024 
CITTA' DI CARLENTINI  5/5 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
  GIUSEPPE STEFIO 

 
L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE  

RUTA SALVATORE  DANIELE GIAMPORCARO 
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
  
|X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (ai sensi della L.R. n.44/1991); 
  
|| - per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 
267/2000); 
  
  

 IL SEGRETARIO GENERALE  
  DANIELE GIAMPORCARO 

   
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 
 


